
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 102
28 DE MAIO DE 2021

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2021 (SÁBADO)

Superior de Dia à PM – 24 horas (07h00 às 07h00) TEN CEL QOPM ARTUR SILVA CG/CFAP
Oficial de Sobreaviso ao DGO – 24 horas (07h00 às 07h00) CAP QOPM SUELY CG/DGO
Oficial de Dia ao QCG TEN QOAPM CABRAL CG/CPAT
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QOAPM RR ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QOAPM RR CÉSAR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno CAP QCOPM LUANA ALVES CG/CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno TEN QCOPM LEONARDO CG/CIAP
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM – 1º Turno (SOBREAVISO) TEN QOSPM LOSOMAR HPM
Oficial de Dia ao HPM – 2º Turno (SOBREAVISO) TEN QOSPM LOSOMAR HPM
Dentista de Dia à PM – 1º Turno (07h00 às 19h00) A CARGO DA ODC
Dentista de Dia à PM – 2º Turno (07h00 às 19h00) A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2021 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas (07h00 às 07h00) MAJ QOPM CHRISTINE CG/CPL
Oficial de Sobreaviso ao DGO – 24 horas (07h00 às 07h00) TEN CEL QOPM DE OLIVEIRA CG/DGO
Fiscal de Dia ao QCG CAP QOAPM RR ALMEIDA CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QOAPM RR CUENTRO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QOAPM RR ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno CAP QCOPM MARIA ROSA CG/CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno CAP QCOPM LUANA ALVES CG/CIAP
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM – 1º Turno (SOBREAVISO) TEN QOSPM LOSOMAR HPM
Oficial de Dia ao HPM – 2º Turno (SOBREAVISO) TEN QOSPM LOSOMAR HPM
Dentista de Dia à PM (07h00 às 19h00) A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2021 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM DIMITRI CG/CONJUR
Fiscal de Dia ao QCG CAP QOAPM BATISTA CG/CM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno (07h00 às 19h00) CAP QOAPM RR LEAL CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno (19h00 às 07h00) CAP QOAPM RR CUENTRO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno TEN QCOPM NASCIMENTO CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno CAP QCOPM MARIA ROSA CIAP
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM ALEXANDRE CMV
Oficial de Dia ao HPM (19h00 às 07h00) CAP QOSPM GABRIELA HPM
Dentista de Dia à PM (19h00 às 07h00) A CARGO DA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
O CEL QOPM PAULO SÉRGIO BRAGA FERNANDES,  Chefe  do  Departamento

Geral de Educação e Cultura da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este
Comando, que APROVOU:

➢ ATA DO TA PARA FINS DE CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
2021 - COEsp/2021

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, no Centro
de Treinamento da Polícia Militar  (CTPM), localizado na Rua Manoel Barata, São João do
Outeiro – Ilha de Caratateua, município de Belém-PA, foi aplicado o Teste de Avaliação Física
(TAF), para fins de Curso de Operações Especiais 2021 - COEsp/2021, conforme Portaria Nº
011/2021 – DGEC/SEFPAC/SSEFD, publicado no BG nº 097, de 21 MAIO 2021, ao policial
militar abaixo relacionado, considerado previamente apto na Inspeção de Saúde.

GRAD/RG/NOME corrida
2.400 mts

pontuação
alcançada

abdominal
supra 1min.

pontuação
alcançada

flexão braço
barra fixa

pontuação
alcançada

total
pontos

alcançados
CB  PM  RG  35393  MANOEL
REGINALDO RAMOS BATISTA

8min54seg 90 69 Rep. 100 16 Rep. 80 270

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – TEN CEL QOPM RG 26288
Presidente

 KILBER EMANUEL DA COSTA RAMOS - CB PM RG 34551
Membro

ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – CB PM RG 34718
Membro

DÍLSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR – CB PM RG 36340
Membro

 REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA – CB PM RG 37608
Auxiliar

(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 101/2021)

➢ TAF DE OFICIAIS NA CONDIÇÃO DE INCAPAZES TEMPORÁRIOS
Ao vigésimo quinto e vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

um, nas instalações do Centro de Treinamento da Polícia Militar,  foi  aplicado o Teste de
Avaliação Física (TAF) aos Oficiais promovidos no período de 25 de setembro de 2016 a 25
de  setembro  de  2018,  na  condição  de  INCAPAZES  TEMPORÁRIOS,  convocados  pela
Comissão de Promoção de Oficiais, conforme publicação no BG nº 077, de 23 de abril de

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

2021 e Memorandos nº 059 e 062/2021-CPO, e considerados previamente aptos na inspeção
de saúde realizada na UPM.

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA

MENÇÃO FINAL RESULTADO OBS:
01 TEN CEL PM 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA R APTO ----

02 CAP PM 35469 DIEGO LIMA BRASIL R APTO ----

LEGENDA: E - excelente; MB - muito bom; B - bom; R - regular; I - insuficiente (inapto)

Belém–PA, 26 de maio de 2021.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA  – TEN CEL QOPM RG 26288

PRESIDENTE GERAL DO TAF

KILBER EMANUEL DA COSTA RAMOS - CB PM RG 34551 
MEMBRO

DÍLSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR – CB PM RG 36340
MEMBRO

REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA – CB PM RG 37608 
AUXILIAR 

ITHATIELE VIANA MACIEIRA – SD PM RG 42001
MEMBRO

➢ TAF DE PRAÇAS NA CONDIÇÃO DE INCAPAZES TEMPORÁRIOS
Ao vigésimo quinto e vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e

um, nas instalações do Centro de Treinamento da Polícia Militar,  foi  aplicado o Teste de
Avaliação Física (TAF) às Praças promovidas no período de 25 de setembro de 2015 a 25 de
setembro  de  2017,  na  condição  de  INCAPAZES  TEMPORÁRIOS,  convocados  pela
Comissão de Promoção de Praças, conforme publicação no BG nº 082, de 30 de abril de
2021, e considerados previamente aptos na inspeção de saúde realizada na UPM.

Nº GRAD RG NOME
TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01. 3º SGT PM 18791
JOÃO CARLOS DOS SANTOS DE

SOUZA
B APTO -----

02. 3º SGT PM 24068 RAJA ANDRÉ MELO DE SOUSA B APTO -----

03. 3º SGT PM 27073
DENILSON AUGUSTO

ALCÂNTARA EVANGELISTA R APTO TAF ADAPTADO

04. 3º SGT PM 24891
MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA

BARBOSA
B APTO -----

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

05. 3º SGT PM 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA R APTO TAF ADAPTADO

06. 3º SGT PM 24005 LUÍS OTÁVIO MENDES DA SILVA ----- ----- FALTOU JPIS

07. 3º SGT PM 23952 SÍLVIO MENDES DA SILVA R APTO TAF ADAPTADO

08. 3º SGT PM 24283 REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA ----- ----- FALTOU TAF

09. 3º SGT PM 24469 ENNIO JUNIOR BRASIL DA COSTA ----- ----- FALTOU JPIS

10. 3º SGT PM 24129
ANTÔNIO JOSE BARBOSA DE

OLIVEIRA
----- -----

AGUARDANDO 
PROCESSO DE

REFORMA

11. 3º SGT PM 24579 ROBERTO DOS SANTOS COSTA ----- -----
INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

12. 3º SGT PM 24786 GIOVANI FERREIRA DE MELO B APTO -----

13. 3º SGT PM 24761 ALEX BELÉM DA COSTA ----- -----
INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

14. 3º SGT PM 24808 EVALDO JOSÉ MARTINS ----- -----
INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

15. CB PM 32377
MIK ROBERTH DE SOUZA

GUIMARÃES
----- -----

AGUARDANDO
PROCESSO DE

REFORMA

16. CB PM 32621
FRANCYLENE Mª DOS SANTOS

PINHEIRO CARDOSO
MB APTO -----

17. CB PM 32877 RAFAEL LIRA CORDEIRO ----- ----- FALTOU JPIS

18. CB PM 32923 UELYTON FERREIRA PEREIRA ----- ----- FALTOU JPIS

19. CB PM 36054
GILBERTO DE JESUS SILVA

JÚNIOR
----- ----- FALTOU JPIS

20. CB PM 35122 RENATA PANTOJA DA COSTA ----- -----
INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

21. CB PM 33271
NATAL DE JESUS DE FREITAS

CALDAS
B APTO -----

22. CB PM 34832 FRANCIANE COELHO BRAGA R APTO -----

23. CB PM 34880 DHEMES SILVA DE OLIVEIRA ----- ----- ATESTADO MÉDICO

24. CB PM 34830 PATRÍCIA DA COSTA SOUZA R APTO TAF ADAPTADO

25. CB PM 35341
PÉRSIO CANTÃO VASCONCELOS

DE LIMA
----- -----

AGUARDANDO
PROCESSO DE

REFORMA

26. CB PM 34518
RODRIGO ALEXANDRE DE
VASCONCELOS SANTIAGO

----- ----- FALTOU JPIS

27. CB PM 35248 GLAUBER ASSIS LOBATO R APTO TAF ADAPTADO

28. CB PM 34837 EDUARDO ARAÚJO DE ANDRADE ----- ----- FALTOU JPIS

29. CB PM 34892
DELANE DA SILVA NOGUEIRA

JUNIOR
----- ----- FALTOU JPIS

LEGENDA: E - excelente; MB - muito bom; B - bom; R - regular; I - insuficiente (inapto)

OBS.: Que o CB PM RG 34880 DHEMES SILVA DE OLIVEIRA, apresentou atestado
médico de 03 (três) dias de LTSP, a contar do dia 24/05/2021.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Belém–PA, 26 de maio de 2021.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – TEN CEL QOPM RG 26288

PRESIDENTE GERAL DO TAF

KILBER EMANUEL DA COSTA RAMOS – CB PM RG 34551
MEMBRO

ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – CB PM RG 34718
MEMBRO

DÍLSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR – CB PM RG 36340
MEMBRO

REJANE SANTA BRÍGIDA MIRANDA – CB PM RG 37608
AUXILIAR 

ITHATIELE VIANA MACIEIRA – SD PM RG 42001
MEMBRO

PORTARIA Nº 58/2021 – DGEC/SE/SSCIEP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos da Portaria nº 034/2017 – DEI,
publicado no BG nº 154, de 11 AGO 2017, que versa sobre a implantação e implementação
do Estágio de Readaptação e Atualização Profissional (ERAP),

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os 19 (dezenove) policiais militares relacionados abaixo,  aptos

na  inspeção  de  saúde, a  se  apresentarem  no  Centro  de  Treinamento  da  Polícia  Militar
(CTPM), situado na Rua Manoel Barata (Antigo CFAP), Bairro São João do Outeiro – Ilha de
Caratateua – Belém/PA, no dia 31 de maio e 02 de junho de 2021, às 08h00, para fins de
realização  do  Teste  de  Avaliação  Física  Individual  (TAFI),  trajando  o  uniforme  de  TFM,
previsto no art. 50 do RUPM, publicado no ADIT. BG nº 098 II, de 23 MAIO 2019:

Nº NOME UNIDADE

1. 2º SGT PM RG 25809 MIGUEL BORGES DE VILHENA DGP

2. 3º SGT PM RG 23457 NATANAEL DOS SANTOS ANSELMO JÚNIOR CTPM

3. 3º SGT PM RG 25337 JORGE NEY CARVALHO DA SILVA DGP

4. 3º SGT PM RG 27496 CLAYTON AUGUSTO DOS SANTOS LEANDRO DGP

5. CB PM RG 33182 ALAN FRANK ARTIAGA CAVALCANTE CTPM

6. CB PM RG 19585 ROSILENE ALVES PELAIS CPR IX

7. CB PM RG 23390 TÂNIA ALMEIDA DAS CHAGAS DGP

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

8. CB PM RG 26904 AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA 19º BPM

9. SD PM RG 38410 FÁBIO COSTA MONTEIRO DGP

10. SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES 1º BPM

11. SD PM RG 40786 RODRIGO DIOGO GOMES DAS NEVES 9º BPM

12. SD PM RG 37929 CIRO COSTA CARDOSO CTPM

13. SD PM RG 25806 MARCELO RIVA DA SILVA DGP

14. SD PM RG 34861 JOÃO RENATO DA COSTA CARVALHO DGP

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.

PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

● ATO DA COMPANHIA DE COMANDO E SERVIÇO DO QCG
EVENTO: OPERAÇÃO VEROPA
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG 
LOCAL DO EVENTO: ESCADINHA DO PORTO (INÍCIO DA PRESIDENTE VARGAS)
HORÁRIO: 07H00 ÀS 15H00
ARMAMENTO / EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

31 MAIO 2021 (SEGUNDA-FEIRA)
ÁREA DO CPC I (2º BPM) CONTATO DO OFICIAL (91) 98410-4601

ORD VTR                               EFETIVO CONTATO

1 0026 CMT 2º SGT PM EDSON (FISCAL)

MOT 3º SGT PEREIRA (CMV)

PAT SD PM NAYARA (DF)

ORD VTR                                EFETIVO CONTATO

2 0027 CMT 2º SGT PM J. ELOY (DPCDH)

MOT SD PM NASCIMENTO (CITEL)

PAT CB PM SÂMELA (GAB. CMDº)

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

EVENTO: OPERAÇÃO REFORÇO DO POLICIAMENTO NA BRÁS DE AGUIAR.
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG 
LOCAL DO EVENTO: 2° BPM
HORÁRIO: 07H00 ÀS 15H00
ARMAMENTO / EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A 2
OBS: OFICIAL DE DIA AO QCG, DEVERÁ REALIZAR O LANÇAMENTO DA OPERAÇÃO.

31 MAIO 2021 (SEGUNDA-FEIRA)
ÁREA DO CPC I (2º BPM) CONTATO DO OFICIAL (91) 98410-4601

ORD VTR                               EFETIVO CONTATO

1 0032 CMT 3º SGT MAIRA (DGO)

MOT SD PM T. MACHADO (AC)

PAT SD PM CLÁUDIA LOBO (CPAT)

ORD VTR                                EFETIVO CONTATO

2 0033 CMT 3º SGT PM SANCLER (DGEC)

MOT CB PM JÚNIOR (CI)

PAT CB PM GILSON (DGP)

Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021.
MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA – MAJ QOPM RG 30314

COMANDANTE DA CCS/QCG

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA,  EM EXERCÍCIO,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, autorizou a substituição do serviço de Fiscal / Oficial de Dia ao QCG, entre a 1º TEN
QOAPM RR RÍVIA CRISTINA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS (FUNSAU)  pelo  CAP
QOAPM  RR  JOSÉ  RIBAMAR  GONÇALVES  ALMEIDA (DF).  Ficando  o  CAP  ALMEIDA,
encarregado pelo serviço do dia 30 MAIO 2021 (Nota nº 50/2021 - SEC/AJG). 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

● FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA, Chefe do

Centro  Integrado de  Atenção  Psicossocial da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições
legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal, que a CAP QCOPM RG 39731 LUANA
MARIA LIMA ALVES, do CIAP, entrará em gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, no
mês  de  JUL/2021,  devendo  gozar  os  15  (quinze)  dias  restantes  no  mês  de  JAN/2022,
referente ao período aquisitivo de 06 de janeiro de 2020 a 05 de janeiro de 2021 (Mem. Nº
54/2021 – CIAP/P1 – PMPA / PAE Nº 2021/545930) (Nota Nº 217/2021 – SCCMO/DGP).

● ESCALA DE SOBREAVISO DOS OFICIAIS DO DGO
O CEL  QOPM  RG  21148  PEDRO  PAULO  DOS  SANTOS  CELSO,  Chefe  do

Departamento Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a
este Comando, escala de sobreaviso dos Oficiais do DGO, conforme a tabela abaixo:

DATA TURNO ÚNICO DE 24 HORAS

(07h00 às 07h00) 

29/05/2021 (SÁBADO) CAP SUELY

30/05/2021 (DOMINGO) TEN CEL DE OLIVEIRA

(Nota Nº 39/2021 – SEC/DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C)ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, Chefe do Almoxarifado

Central da PMPA (Belém), no uso das atribuições que lhe são conferidas, informou a este
Comando, que foi concedido o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao
ano 2020, exercício 2021, aos militares abaixo relacionados:
ORD MILITAR PERÍODO

01 2º SGT PM RG 15461 MARCUS VINÍCIUS CRUZ MONTEIRO 01 a 30 JUN 2021

02 CB PM RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS 18 JUN a 17 JUL 2021

03 SD PM RG 43191 ANDRÉ RAMOS RODRIGUES 08 JUN a 07 JUL 2021

(NOTA Nº 009/2021 – SEC/AC).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

O CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Diretor do Corpo Militar de Saúde
da PMPA (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que  foi
concedido a 1º SGT PM RR RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA, daquela Diretoria, o gozo
de 30  (trinta)  dias de  férias  regulamentar,  referente  ao ano de  2020,  exercício  2021,  no
período de 01 a 30 JUN 2021 (Nota nº 050/2021 – SEC/CMS). 

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOSPM  RG  37713  ÂNGELO  PONTES  SCOTTA,  Diretor  do  Centro  de

Reabilitação da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que concedeu a 2º SGT PM RR RG 21687 MARILÚCIA SILVA ARNAUD, daquele Centro, 04
(quatro) dias de licença para tratamento de saúde própria (LTSP), a contar de 26 de maio de
2021, conforme atestado médico apresentado ao Corpo Militar de Saúde (Nota Nº 013/21 –
P1/CR) (Mem. Nº 195/2021 – CR/PMPA).

O  CEL  QOPM  RG  27040  GIORGIO  CHRISTIANO  ANDRADE  MARIÚBA,
Comandante  do  CPC  II  (Icoaraci),  no  uso  das  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que concedeu ao SD PM RG 42037 WELLINGTON AMARO SOUZA DE MELO,
daquele COInt,  02 (dois)  dias de licença para tratamento de saúde de pessoa da  família
(LTSPF), a contar de 24 de maio de 2021, conforme atestado médico apresentado naquele
Comando (Nota nº 023/2021 – P/1 – CPC II). 

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● CONVOCAÇÃO
O CHEFE DO CENTRO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA PMPA, no uso de

suas  atribuições,  e  considerando  que  os  Policiais  Militares  do  Quadro  da  Reserva
Remunerada  e  Reformados,  integrantes  do  Centro,  necessitam  estar  com  os  dados
cadastrais  atualizados  para  atender  as  diversas  demandas  administrativas  e  judiciais
recebidas pela Unidade;

Considerando ainda previsão legal preconizada na Lei n° 5.251/85, que dispõe sobre
os Estatuto dos Policiais  Militares do Estado do Pará,  no seu artigo 111,  que estabelece
inspeção de saúde anual para fins de avaliação do seu estado clínico, CONVOCA os Policiais
militares abaixo relacionados,  a  comparecerem no Centro de Veteranos e Pensionista  da
PMPA, sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, n° 8401, Bairro Parque Guajará, no dia
01/06/2021, às 10 h, para regularização, conforme mencionado: 

• 2° SGT PM REF RG 11070 DANIEL DE SOUZA PENHA; 
• CB PM REF RG 14366 ROSIVALDO FAVACHO TEIXEIRA; 
• CB PM REF RG 22138 ALESSANDRO LIMA DE ARAÚJO; 
• CB PM REF RG 19883 EDVALDO SILVA ARAÚJO; 
• CB PM REF RG 16681 FÁTIMA DA CONCEIÇÃO VASCONCELOS; 
• CB PM REF RG 23443 ARNALDO DA SILVA FIGUEIREDO; 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

• CB PM REF RG 23933 JOSE IVO SILVA OLIVEIRA; 
• CB PM REF RG 13633 JOSUÉ DA SILVA LIMA; 
• SD PM REF RG 18420 PAULO SERGIO GOMES QUADROS; 
• SD PM REF RG 32370 RAIMUNDO QUARESMA MARTINS. 
Respeitosamente, 

ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES – TEN CEL QOPM RG 27308 
CHEFE DO CENTRO DE VETERANOS E PENSIONISTAS DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 829/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  31148  PAULO  RENATO  BORGES  DA

PAIXÃO, da função de Comandante da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar;
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM RG 31148  PAULO RENATO BORGES DA

PAIXÃO, por necessidade do serviço, da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar (Novo
Progresso) para o Comando de Policiamento Regional X (Itaituba);

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 31148 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO
para exercer a função de Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Regional X (P/1-Pessoal);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 830/2021 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO, da função de
Chefe da Seção de Obras e Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico;

Art.  2º  TRANSFERIR o  CAP  QOPM  RG  31133  JOSIAS  ALVES  FILHO, por
necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  (Icoaraci) para  a  7ª  Companhia
Independente de Polícia Militar (Novo Progresso);

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO para exercer a
função de Comandante da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1443/2021– DGP/SP/SCCMP.
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Memorando nº 309/2021 - 13ª CIPM, de 06 de maio de 2021, PAE
2021/480490.

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1º SGT PM RG 18670 CELSO DE AMORIM PINTO, pertente

ao efetivo do 13ª CIPM (Uruará) /  CPR VIII  (Altamira), da função de Comandante do 60º
Pelotão Policial Militar Destacado de Medicilândia, a contar do dia 12 de maio de 2021.

Art. 2° NOMEAR o 1º SGT PM RG 21857 MARCOS NOGUEIRA LOPES, pertente
ao efetivo do 13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII (Altamira), para exercer a função de Comandante
do 60º Pelotão Policial Militar Destacado de Medicilândia, a contar do dia 01 JUN 2021.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(OBS: Republicada por haver saído com incorreção no BG Nº 090/2021)

PORTARIA Nº 137/2021 – Gabinete do Comando

Dispõe sobre a designação do Coordenador  do Núcleo de
Pesquisa do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará, e
dá outras providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no art. 8º, I e VIII;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Considerando a necessidade de designar o Coordenador do Núcleo de Pesquisa do
Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará, nos termos do art. 4º da Portaria nº 137/2020-
Gabinete do Comando, de 18 de agosto de 2020, publicada no Boletim Geral nº 151, de 18 de
agosto de 2020; 

RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR o CEL QOPM RR RG 16234 SANDOVAL BITTENCOURT DE

OLIVEIRA NETO,  como Coordenador  do  Núcleo  de  Pesquisa  do  Estado-Maior  Geral  da
Polícia Militar do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 138/2021 – Gabinete do Comando

Dispõe  sobre  a  designação  de  membros  para  compor  a
Comissão  de  Ética  Científica  do  Núcleo  de  Pesquisa  do
Estado-Maior  Geral  da Polícia Militar do Pará,  e dá outras
providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no art. 8º, I e VIII;

Considerando a necessidade de designar os membros para compor a Comissão de
Ética Científica do Núcleo de Pesquisa do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará, nos
termos do art. 6º da Portaria nº 137/2020-Gabinete do Comando, de 18 de agosto de 2020,
publicada no Boletim Geral nº 151, de 18 de agosto de 2020; 

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR a  Comissão  de  Ética  Científica  do  Núcleo  de  Pesquisa  do

Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará, assim composta:
I - Presidente: 
a) CEL QOPM RR RG 16234 SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO;

II – Membros policiais militares: 
b) MAJ QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO;
c) CAP QOSPM RG 39714 DANILO REYMÃO MOREIRA;

III – Membros voluntários não policiais militares:  
a) PROFº DR. CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS;
b) PROFº DR. JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA.

§  1º  Os  membros  voluntários  não-policiais  militares  comporão  o  conselho  pelo
período de dois anos, sendo possível a recondução por igual período, bem como dispensa a

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

qualquer  tempo.  §  2º  A  aceitação  de  membro  voluntário,  não  gera  qualquer  vínculo
administrativo ou financeiro.

Art. 2º São atribuições da Comissão de Ética:
I - Defender os interesses dos sujeitos da pesquisa, em sua integridade e dignidade;
II  -  Contribuir  no desenvolvimento da pesquisa dentro dos padrões éticos e das

diretrizes  acadêmicas  que  regulam a  pesquisa  envolvendo  seres  humanos,  vinculado  ao
Núcleo de Pesquisa;

III – Elaborar seu Regimento Interno.
§ 1º A Comissão de Ética deverá elaborar seu regimento interno em até 30 (trinta)

dias após a publicação desta Portaria.
§ 2º Os membros da Comissão de Ética não receberão qualquer remuneração e os

trabalhos nele desenvolvidos serão considerados prestação de relevante serviço público.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 139/2021 – Gabinete do Comando

Institui  a Revista Científica da Polícia Militar do Pará, e dá
outras providências.

O  COMANDANTE-GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no art. 8º, incisos I e VIII; e

Considerando que a Portaria nº 137/2020 – Gabinete do Comando, de 18 de agosto
de 2020, publicada no Boletim Geral nº 151, de 18 de agosto de 2020, cria o Núcleo de
Pesquisa do Estado-Maior Geral e estabelece que a Revista Científica da Polícia Militar do
Pará será instituída em norma específica; 

Considerando a necessidade de instituir a Revista Científica da Polícia Militar do
Pará  com  a  finalidade  de  incentivar  a  iniciação  científica  na  Corporação,  bem  como
oportunizar a disseminação da produção intelectual  de pesquisadores, facilitando o  acesso
dos  leitores  interessados  na  área  do  conhecimento  à  coletânea organizada e  regular  de
artigos científicos selecionados;

RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Revista Científica da Polícia Militar do Pará, com articulação e

rede de difusão em meio digital e/ou impresso.
Parágrafo único. A Revista Científica integra a composição do Núcleo de Pesquisa

do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

CAPÍTULO I
DA FINALIDADE

Art. 2º A Revista  Científica da Polícia Militar  tem por finalidade reunir e propagar
conhecimento profissional sobre a atividade policial militar, por meio do compartilhamento de
experimentos sociais, relatórios de pesquisas científicas e artigos acadêmicos que colaborem
com o fomento de boas práticas no seio da Corporação, bem como em agências policiais
nacionais ou estrangeiras, instituições de ensino superior e na sociedade civil, no campo da
segurança pública e das ciências policiais.

CAPÍTULO II
DO CONSELHO DE POLÍTICA EDITORIAL

Art.  3º  O  Conselho  de  Política  Editorial  é  responsável,  por  meio  de  diretrizes
administrativas,  pelo  perfil  editorial  da  Revista  Científica  da  Polícia  Militar,  conforme
regulamento próprio.

Seção I
Da Constituição do Conselho de Política Editorial

Art.  4º O Conselho de Política Editorial  será constituído por  um colegiado  multi-
institucional.

§ 1º O Comandante Geral e o Chefe do Estado-Maior Geral são membros efetivos
do Conselho, acumulando as funções de presidente e vice-presidente, respectivamente.

§ 2º Os membros policiais militares, preferencialmente com a titulação acadêmica de
doutor, serão indicados pelo Comandante Geral da PMPA na forma de rodízio para compor o
Conselho pelo período de dois anos, podendo ser reconduzidos, individualmente.

§  3º  Os  membros  não-policiais  militares,  preferencialmente  com  a  titulação
acadêmica  de  doutor,  em  áreas  do  conhecimento  afins  aos  interesses  de  pesquisa  da
Corporação, serão convidados para compor o Conselho pelo período de dois anos, podendo
ser reconduzidos, individualmente.

§ 4º A participação eventual de outras pessoas relevantes ao processo de pesquisa
científica  e  de  administração  da  revista  será  disciplinada  por  Portarias  publicadas  pelo
Presidente do Conselho.

§  5º  O  Conselho  de  Política  Editorial  é  permanente  e  a  inclusão  ou  saída  de
membros deverá ser mediada por seu Presidente.

Seção II
Das Atribuições do Conselho de Política Editorial

Art. 5º São atribuições do Conselho de Política Editorial:
I  -  discutir,  emendar,  se  for  o  caso,  e  aprovar  as  regras  para  a  sua  própria

constituição;
II - discutir, redigir e aprovar a política editorial da revista, tendo em vista a natureza

institucional e as necessidades da Polícia Militar do Pará;
III - discutir, redigir, atualizar, se for o caso, e aprovar a Missão, Visão e Valores da revista;
IV - discutir,  emendar, se for o caso, e aprovar as regras para escolha do Editor

Executivo;

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

V - discutir, emendar, se for o caso, e aprovar as regras para constituição do Corpo
Editorial Científico;

VI -  discutir,  emendar,  se for o caso, e aprovar o regulamento do periódico, que
deverá  contemplar:  a  periodicidade,  as  seções  elencadas,  a  possibilidade  de  edições
especiais,  a  existência  e  número  de  editores  convidados,  o  cadastro  de  leitores,  a
participação de consultores  ad hoc, a forma de revisão dos artigos, dentre outros aspectos
atinentes à editoração dos trabalhos contribuídos;

VII - sugerir critérios gerais para recusa e aceitação dos trabalhos contribuídos;
VIII  - discutir,  se for o caso, e aprovar o intercâmbio e a cooperação com outros

periódicos;
IX - discutir, se for o caso, e aprovar a política de circulação, distribuição e acesso

eletrônico do periódico;
X  -  estabelecer  o  espelhamento  do  site  da  revista  em  servidores  de  internet

localizados em estados da federação, preferencialmente de  organizações policiais militares
coirmãs e órgãos de segurança pública;

XI - zelar pela obediência escrupulosa e permanente das normas e diretrizes para a
preservação de  documentos  difundidos  por  meio  da  revista,  conforme preconizado  pelas
entidades nacionais e internacionais especializadas em Ciência da Informação;

XII - discutir, emendar, se for o caso, e aprovar o balanço administrativo da revista,
relativo do ano fiscal imediatamente anterior.

CAPÍTULO III
DO CORPO EDITORIAL CIENTÍFICO

Art.  6º  O Corpo  Editorial  Científico  é  o  grupo multi-institucional  de  especialistas
responsável  pela  seleção  de  textos  a  serem  publicados,  que  se  enquadrem  na  política
editorial da Revista.

Seção I
Da Constituição do Corpo Editorial Científico

Art. 7º O Corpo Editorial Científico é constituído por:
I - Editor Executivo;
II - Editor Científico;
III - Editores de Seção;
IV - Editores Convidados;
V – Revisores;
VI - Pareceristas Colaboradores;
VII – Ilustradores; e
VIII - Diagramadores.
§ 1º O Editor Executivo é o policial militar que ocupa a posição mais elevada na

hierarquia do Corpo Editorial Científico e responde por todos os aspectos administrativos do
periódico e pela execução da política editorial.

§ 2º A função de Editor Científico será exercida cumulativamente pelo Coordenador
do Núcleo de Pesquisa do Estado-Maior Geral  da PMPA, policial  militar  responsável  pelo

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

conteúdo científico da revista e substituto eventual do editor executivo; se necessário, as duas
funções poderão ser exercidas por uma só pessoa, na condição de Editor Geral.

§ 3º Pesquisadores e acadêmicos de outras Instituições poderão integrar o Corpo
Editorial  Científico  na  condição  de  Editores  Convidados,  Revisores  e/ou  Pareceristas
Colaboradores.

§  4º  A participação  eventual  de  outros  profissionais  relevantes  ao  processo  de
edição  da Revista  será  disciplinada por  Portarias  do  Presidente  do Conselho  de  Política
Editorial.

Seção II
Das Atribuições do Corpo Editorial Científico

Art. 8º São atribuições do Corpo Editorial Científico:
I  -  definição  e  formatação  do  projeto  gráfico  da  revista:  capa,  editorial,  seções,

artigos, resenhas, relatórios, entrevistas e notas informativas;
II - cadastro de leitores, autores e pareceristas colaboradores;
III  -  recebimento, leitura e revisão meticulosa dos artigos em três etapas: revisão

preliminar (realizada pelos editores de seção, no recebimento do artigo), revisão e análise
horizontal  (peer  review) atribuída  a  dois  pareceristas  colaboradores  com  escolaridade
equivalente ou superior ao do autor, e revisão final;

IV -  editoração da versão final  e  carregamento da revista  eletrônica  no Sistema
Eletrônico  de  Editoração  de  Revistas  (SEER)/Open  Journal  System  (OJS),  do  Instituto
Brasileiro  de  Informação  em  Ciência  e  Tecnologia  (IBICT),  do  Ministério  de  Ciência,
Tecnologia e Inovações;

V - edição da versão impressa, se for o caso.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º Os casos omissos serão decididos pelo Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 140/2021 – Gabinete do Comando

Dispõe  sobre  a  designação  de  membros  para  compor  o
Conselho de Política Editorial e o Corpo Editorial da Revista
Científica da Polícia Militar do Pará, e dá outras providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no art. 8º, I e VIII;

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Considerando a necessidade de designar os membros para compor o Conselho de
Política Editorial  e  o  Corpo  Editorial  da Revista Científica da  Polícia  Militar  do Pará,  nos
termos da Portaria nº 139/2021-Gabinete do Comando, de 27 de maio de 2021.

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR os  Membros  do  Conselho  de  Política  Editorial  e  do  Corpo

Editorial da Revista Científica da Polícia Militar do Pará, abaixo relacionados:
a) SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO – CEL QOPM R/R;
b) ELSON LUIZ BRITO DA SILVA – CEL QOPM;
c) CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA – TEN CEL QCOPM R/R;
d) RONALDO BRAGA CHARLET – TEN CEL QOPM;
e) JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS – MAJ QOPM R/R;
f) ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – MAJ QOPM;
g) DANILO REYMÃO MOREIRA – CAP QOSPM;
h) WANDER RICARDO SOUZA DE CARVALHO – CAP QOSPM;
i) DOUGLAS MAGNO GUIMARÃES – 2º TEN QOSPM;
j) JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA – CB PM;
k) JOSÉ GILBERTO QUINTERO TORRES – DOUTOR (Polícia Militar do Pará);
l) AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO – DOUTOR (Universidade Estadual do Pará);
m) CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS – DOUTOR (Universidade Estadual do Pará);
n) EDGAR VINICIUS CACHO ZANETTE – DOUTOR (Universidade do Estado de Roraima);
o) EDSON MARCOS LEAL SOARES RAMOS – DOUTOR (Universidade Federal do Pará);
p) FERNANDINA LOPES FERNANDES – DOUTORA (Universidade de Cabo Verde);
q) FRANCISCO INÁCIO ALAR – DOUTOR (Academia de Ciências Policiais, Moçambique);
r) HUMBERTO RIBEIRO JUNIOR – DOUTOR (Universidade de Vila Velha);
s) IVONE FREIRE COSTA – DOUTORA (Universidade Federal da Bahia);
t) JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA – DOUTOR (Universidade Federal do Pará);
u) LEONARDO NAVES DOS REIS – DOUTOR (Universidade do Estado do Amazonas);
v) MARCUS ALAN DE MELO GOMES – DOUTOR (Universidade Federal do Pará);
w) MARIA JOÃO GUIA – DOUTORA (Universidade de Coimbra, Portugal);
x) MÔNICA DE MELO FREITAS – DOUTORA (Universidade Nova Lisboa, Portugal);
y) SILVIA DOS SANTOS ALMEIDA – DOUTORA (Universidade Federal do Pará);
z) SÔNIA DA COSTA PASSOS – DOUTORA (Instituto de Ensino de Segurança do Pará).
Parágrafo  único.  O  Comandante  Geral  e  o  Chefe  do  Estado-Maior  Geral  são

membros efetivos do Conselho de Política Editorial, exercendo as funções de presidência e
vice-presidência, respectivamente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2021.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 142/21 – Gabinete do Comando
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei e na condição de Presidente do Conselho do Mérito,

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o Oficial abaixo nominado, do Conselho do Mérito Policial Militar.

MEMBRO EFETIVO
CEL QOPM RG 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO

Art. 2º NOMEAR o Oficial abaixo nominado,  como membro do Conselho do Mérito
Policial Militar.

MEMBRO EFETIVO
CEL QOPM RG 18349 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1605/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 42539 VALDY EDSON SILVA DO NASCIMENTO,

por  necessidade  do  serviço,  do  9º  BPM /  CPR XII  (Breves)  para  o  11º  BPM /  CPR VII
(Capanema).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1611/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 344/2021 COR/P1 – PMPA, de 27 de maio de 2021,  que
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 37376 ANILTON BEZERRA DA CRUZ e o CB
PM RG 39451 ROBSON FABRÍCIO PARRA SOUSA (PAE Nº 2021/571545);

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 37376  ANILTON BEZERRA DA CRUZ,  por

interesse próprio, do 34º BPM / CPR II (Marabá) para a Comissão de Correição do CPR II
(Marabá).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 39451 ROBSON FABRÍCIO PARRA SOUSA, por
interesse próprio, da Comissão de Correição do CPR II (Marabá) para o 34º BPM / CPR II
(Marabá).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1612/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando  o  Memorando  nº  617/2021  –  27º  BPM,  de  26  de  maio  de  2021  (PAE Nº
2021/563919);

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34886 ALLAN JOHN DOS SANTOS MENDES,

por necessidade do serviço, do 1º BPM / CPC I (Belém) para o 27º BPM / CPC I (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  32344  ANDERSON  OSCAR  RIBEIRO  DE
AMORIM, por necessidade do serviço, do 27º BPM / CPC I (Belém) para o 1º BPM / CPC I
(Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1614/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 21459 EDSON CARLOS DE MARIA, por

necessidade  do  serviço,  do  Fiscal  Administrativo  da  PMPA (Icoaraci)  para  o  BPA /  CPA
(Belém).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

PORTARIA Nº 1615/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  36339  DIOGO  RODRIGUES  LIMA  DE

ASSUNÇÃO, por necessidade do serviço, do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci) para o
Almoxarifado Central da PMPA (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR a SD PM RG 41053 TAINARA HELENA DE ASSIS PEREIRA,
por necessidade do serviço, do Almoxarifado Central da PMPA (Belém) para o Estado-Maior
Geral da PMPA (Icoaraci), onde exercerá suas funções laborais na PM/1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1620/2021 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o Memorando nº 56/2021 – DGP/SP/SCCMP, de 28 de maio de 2021, o qual
anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 19012 HERALDO PALHETA FERREIRA
(PAE Nº 2021/577382);

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 19012 HERALDO PALHETA FERREIRA, por

interesse próprio, do Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o 32º BPM
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 28 de maio de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 782/2021 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termo do Mem. N° 042/2021 – P2, PAE Nº 2021/526096, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR do mês de JUNHO/2021 para o mês de AGOSTO/2021, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias da 1º TEN QOPM RG 36547 ANA PAULA MONTELO DE

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

OLIVEIRA, do CPC II (Icoaraci), referente ao período aquisitivo de 06 de janeiro 2020 a 05 de
janeiro 2021. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA  – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 790/2021 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termo do Mem. N° 609/2021 – P2, PAE Nº 2021/543112, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JUNHO/2021 para o mês de SETEMBRO/2021, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias do 1° TEN QOPM RG 36600 LUCAS NASCIMENTO DE
SIQUEIRA, do RPMONT (Belém), referente ao período aquisitivo de 06 de janeiro 2020 a 05
de janeiro de 2021. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 812/2021 – SCCMO/DGP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termos do MEMORANDO nº 338/2021 - COR/P1-PMPA, PAE nº 2021/561177, 

RESOLVE: 
Art. 1º  ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2021 para o mês de JULHO/2021, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar do MAJ QOPM RG 21121 MURILO MÁRTIRES
COSTA, da CorCPR X (Itaituba), referente ao período aquisitivo de 02 de março de 2020 a 01
de março de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

PORTARIA Nº 813/2021 – SCCMO/DGP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termos do Requerimento, PAE nº 2021/561171, 

RESOLVE: 
Art. 1º ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2021 para o mês de NOVEMBRO/2021,

o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar do CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON
PINHEIRO DE ARAÚJO,  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico  (Icoaraci),  referente  ao  período
aquisitivo de 04 de agosto de 2020 a 03 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 814/2021 – SCCMO/DGP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termos do MEM. Nº 315/2021 - P1/CPE, PAE nº 2021/558822, 

RESOLVE: 
Art. 1º  ANTECIPAR do mês de DEZEMBRO/2021 para o mês de JULHO/2021, o

gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar  do  CEL  QOPM  RG  18029  ANTÔNIO
RODRIGUES CAVALCANTE, do CPE (Belém), referente ao período aquisitivo de 01 de abril
de 2020 a 31 de março de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 815/2021 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016 e considerando os
termos do MEMORANDO nº 392/2021 - CInt-PMPA, PAE Nº 2021/558641, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JULHO/2021 para o mês de DEZEMBRO/2021, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias do MAJ QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA, do
CINT (Icoaraci), referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 2020 a 01 de maio de 2021.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 28 de maio de 2021. 

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 009/2021 – GAF/SUP. FUNDO, de 27 de maio de 2021. Nome do

Servidor: DANILO REYMÃO MOREIRA, RG: 39714, Cargo do Servidor: CAP QOSPM, MF:
5911377/1,  CPF:  745.190.342-72,  Fonte:  0150  (Recurso  Próprio  /  Natureza  da  Despesa:
33.90.39);  Valor:  R$  1.500,00  (um  mil  e  quinhentos  reais);  Prazos:  Aplicação:  60  dias  /
Prestação  de  Contas:  15  dias.  Ordenador:  LÍSIO  EDUARDO  CAPELA HERMES  –  CEL
QOSPM - Diretor do FUNSAU (Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 081/2021-CCC/ PMPA: 
MANTER o MAJ QOPM RG 24963 LUÍS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA, como fiscal

do  contrato  nº  024/2020-CCC/PMPA,  celebrado  entra  a  PMPA  e  a  empresa  AM.M
TRANSPORTE LTDA.; 

Cujo objeto consiste na prestação de serviços de mudança e transporte de cargas
para PMPA; 

NOMEAR a CB PM RG 36440 KELLY ANDRESA LEITE SOUZA, como fiscal interino
em substituição ao CB PM RG 32535 JADER DA SILVA SARAIVA. 

Registre-se publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 27 de maio de 2021; 

RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213
CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 084/2021-CCC/PMPA: 
NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  26922  LUIZ  CARLOS  DA  SILVA  PONTES,  em

substituição ao MAJ QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, como
presidente da comissão fiscalizadora do contrato nº 016/2021-CCC/ PMPA, celebrado entra a
PMPA e a empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; 

Cujo objeto consiste na prestação de serviços de Locação de veículos para atender
as necessidades da PMPA; 

NOMEAR o SUB TEN PM RG 19388 CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA
em substituição ao MAJ QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA; MANTER

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

a  3º  SGT PM R/R  RG 18531  ÂNGELA MARIA SANTOS  DA SILVA.  Como  membro  da
comissão fiscalizadora.

Registre-se publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA 27 de maio de 2021.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 083/2021-CCC/PMPA: 
NOMEAR o  TEN  CEL  QOPM  RG  27292  SÉRVIO  TÚLIO  GONÇALVES,  em

substituição ao MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO, como presidente da
comissão fiscalizadora do contrato nº 271/2018-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a
empresa NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA-ME.; 

Cujo objeto consiste  na prestação de serviços de Locação de motocicletas para
atender as necessidades da PMPA; 

MANTER o 3º SGT PM RG 13125 RUBENS MONTEIRO DE SOUSA e a CB PM RG
38929 MÔNICA MENDES MACIEL, como membro da comissão fiscalizadora.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA 27 de maio de 2021.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 082/2021-CCC/PMPA: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO

CARNO em substituição ao 2º TEN QOAPM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS
SANTOS, como fiscal  do contrato nº  053/2021-CCC/PMPA,  celebrado entra a PMPA e  a
empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA; 

Cujo objeto consiste na prestação de serviços eventuais  de manutenção predial,
preventiva  e  corretiva  com  fornecimento  de  material,  mão  de  obra  e  equipamento  para
atender as necessidades da PMPA; 

MANTER o CB PM RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA como fiscal interino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se; 

Belém/PA 27 de maio de 2021. 
JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021).  

APOSTILAMENTO
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 – CCC/PMPA
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 011/2020 - CCC/PMPA,

celebrado entra a PMPA e a Empresa NREYS ENGENHARIA EIRELI. 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Cujo objeto é “a contratação de empresa especializada nos serviços de arquitetura e
engenharia, referente à elaboração de projetos básicos e executivos de edificações novas e
reformas.”; 

Ficam  incluídos  os  seguintes  Planos  Internos  na  Dotação  Orçamentária:  Plano
Interno  105PROJENGH;  Fonte  do  Recurso  0101  (Recursos  Ordinário);  Plano  Interno
105C30BPMAN;  Plano  Interno  105CO6BPMAN;  Plano  Interno  105PROJENGH;  Fonte  do
Recurso 0301 (Recursos Ordinários); 

Belém/PA, 27 de maio de 2021. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021). 

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 031/2021 – JPIS
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente

sessão, os militares abaixo citados, que lhe foi apresentado de ordem superior, referente ao
Mem. nº 89, de 27/05/2021, PAE nº 2021/571693  e sobre seu estado de saúde, proferiu o
seguinte parecer: ERAP
Nº GRAD/RG/NOME DIAG. PARECER

01 CB PM RG 33182 ALAN FRANK ARTIAGA
CAVALCANTE 

______ Apto ao TAF adaptado (há recomendação expressa
desta JRS e do médico cardiologista que o militar

execute somente os índices mínimos de cada
exercício)

02 CB PM RG 37929 CIRO COSTA CARDOSO ______ APTO

03 CB PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON
CUNHA DOS PRAZERES 

______ APTO

04 SD PM RG 40786 RODRIGO DIOGO GOMES
DAS NEVES 

______ APTO

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JPIS/PM, datada de 28/05/2021–Belém-PA.

CONFERE COM ORIGINAL

COMPONENTES

ANDRÉA ALVES MARQUES – TEN CEL QOSPM
RG 26550 – PRESIDENTE 

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722 – MEMBRO

LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA – 2º TEN QOSPM
RG 40898 – SECRETÁRIO

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 73/2021, datada de
28/05/2021, com seus Diagnósticos e Pareceres:

PRODUÇÃO JRS 
DATA: 28/05/2021

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO 

01 1º SGT PM RG 15518
HAROLDO ANDRADE MELO

17º BPM APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

02 2º SGT PM RG 19870
EDMILSON JOSÉ PAES

NUNES

10º BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 63 DIAS DE

LTSP.

29/07/21

03 3° SGT PM RG 25871 ÂNGELA
ROSANE DIAS GOMES

20° BPM APTA AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

04 CB PM RG 38089 NAZARENO
PINTO MACIEL 

2 º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 19/04/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 22 DIAS
DE LTSP.

18/06/21

05 3º SGT PM RG 24803 ELIZEU
CORREA DE SOUZA

BPOP APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

06 SD PM RG 43232 GEYSON
WILLY ALMEIDA RODRIGUES 

28º BPM APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

07 CB PM RG 32853 MICKLEY
ROBERTSON CUNHA DOS

PRAZERES 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR APÓS TER
SIDO REINCLUÍDO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

APTO PARA O FIM QUE SE DESTINA.

08 CB PM RG 33182 ALAN FRANK
ARTIAGA CAVALCANTE 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR APÓS TER
SIDO REINCLUÍDO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

APTO COM RESTRIÇÕES AO SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR 84

DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO 

19/08/21

09 SD PM RG 40786 RODRIGO
DIOGO GOMES DAS NEVES

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR APÓS TER
SIDO REINCLUÍDO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

APTO PARA O FIM QUE SE DESTINA.

10 CB PM RG 37929 CIRO COSTA
CARDOSO 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR APÓS TER
SIDO REINCLUÍDO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL.

APTO PARA O FIM QUE SE DESTINA.

11 CB PM RG 37121
WELLINGTON CHAVES

MARTINS 

14ª CIPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 35 DIAS DE

LTSP.

01/07/21

12 CB PM RG 39156 EDER
CARLOS SANTOS DA SILVA

29° BPM APTO AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

13 2º SGT PM RG 24275 FÁBIO
DA SILVA RODRIGUES 

BPGDA APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 10/05/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 28 DIAS
DE LTSP.

24/06/21

14 CB PM RG 34827 PAULO
AFONSO DINIZ DE MORAES 

32º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 30/03/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 180 DIAS

DE LTSP.

23/11/21

15 CB PM RG 37000 PHILIPI
BERNARDO PEREIRA DE

SOUZA 

BPOP INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 34 DIAS DE

LTSP.

30/06/21

16 CB PM RG 33122 JAIME DA
CRUZ SALES JUNIOR 

24º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 09/05/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 33 DIAS
DE LTSP.

29/06/21

17 3º SGT PM RG 27224
AUGUSTO REIS PINHEIRO

FILHO 

BPGDA APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 28/04/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 28 DIAS
DE LTSP.

24/06/21

18 CB PM RG 40628 MAGAYVE
VIRTUDIO DA SILVA 

CORREG APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 29/04/2021.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 55 DIAS
DE LTSP.

21/07/21

19 SD PM RG 41727 RAFAEL
NUNES FEITOSA

CRCAN FALTA

20 1° SGT PM REF RG 7945
AURIVALDO DOS SANTOS

NEGRÃO 

CVP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE REFORMA. SOLICITADO PARECER TÉCNICO E

EXAMES COMPROBATÓRIOS PARA SUBSIDIAR
ESTA JRS.

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada de 28.05.2021
COMPONENTES

ANDRÉA ALVES MARQUES – TEN CEL QOSPM
RG 26550 – PRESIDENTE DA JRS

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM
RG 39722 – MEMBRO DA JRS

LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA – 2º TEN QOSPM
RG 40898 – SECRETÁRIO DA JRS

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

● ATO DE UNIDADE SANITÁRIA DE ÁREA 
UNIDADE SANITÁRIA DE ÁREA VII – CPR II – MARABÁ
RESULTADO DE PERÍCIA MÉDICA – MPI / USA VII / MARABÁ

DATA: 25/05/2021
ORD IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

01
2º SGT PM RG 22127

GERALDO RIBEIRO SOBRAL
23º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR
PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE LTSP DESDE 18/10/2019. INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE 30 DIAS
DE LTSP E RESTRIÇÃO DO USO DE ARMA

DE FOGO A CONTAR DE 22/05/2021.

22/06/2021

02
3º SGT PM RG 19836 NELSON

MOISES SAUMA SALHEB
FILHO

34º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR
PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE LTSP DESDE 21/03/2021. INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE 30 DIAS

DE LTSP A CONTAR DE 23/05/2021.

23/06/2021

03
3º SGT PM RG 28740

EZEQUIAS VENTURA DE
FREITAS

11ª CIPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR
PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE LTSP DESDE 26/01/2021. INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE 60 DIAS
DE LTSP E RESTRIÇÃO DO USO DE ARMA

DE FOGO A CONTAR DE 24/05/2021.

24/07/2021

DATA: 27/05/2021
ORD IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO

01
SD PM RG 40476 FRANCISCO

DOS SANTOS ALMEIDA 
21ª CIPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR
PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE LTSP DESDE 24/09/2020. INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE 90 DIAS
DE LTSP E RESTRIÇÃO DO USO DE ARMA

DE FOGO A CONTAR DE 24/05/2021.

24/08/2021

02
SD PM RG 41498 WALBER

PINHEIRO DA CRUZ
23º BPM

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR
PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-SE
DE LTSP DESDE 09/05/2021. INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE 90 DIAS

DE LTSP A CONTAR DE 09/05/2021.

08/08/2021

JOSÉ WALTER LIMA PRADO – CAP QOSPM RG 39728
MÉDICO PERITO ISOLADO

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

● PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 258/2021 - PGE.G., DE 25 DE MAIO DE 2021 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa do Estado, no uso das suas atribuições

legais... 
CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  nº  7.777,  de  23.12.2013,  que  instituiu  a

Gratificação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP, regulamentado pelo Decreto
nº 1.020, de 14.04.2014; 

CONSIDERANDO as metas institucionais da PGE para o corrente ano, instituídas
por meio da Portaria n.º Nº 585/2020-PGE.G., de 29.12.2020-PGE.G, publicada no DOE de
14.01.2021, 

RESOLVE:
Publicar  as  metas  das  Unidades  de  Trabalho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado,

previstas  para  serem executadas  no  decorrer  do  2º  quadrimestre/2021,  conforme anexo,
referentes ao processo de Avaliação de Desempenho Institucional; 

Fica a GMAT responsável pelo acompanhamento mensal do consumo de papel A-4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa 

ANEXO-01 
Metas Institucionais – 2º Quadrimestre 2021 

Procuradoria Consultiva - PCON 
• Reunir  em  arquivo  único,  as  normas  estaduais
aplicáveis à  Polícia Militar e ao Corpo de Bombeiros
Militar do Estado; 

(Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021).

● TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Virtual do dia 17

de março de 2021, tomou as seguintes decisões: 
ACÓRDÃO Nº 61.405 (Processos nºs 2017/52838-6, 2019/50527-9, 2019/52071-6 e

2019/53695-3) 
Assunto: REFORMA 
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto DANIEL MELLO 
Formalizadora  da Decisão:  Conselheira  ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS

LOPES (Art.191, § 3°, do Regimento Interno). 
ACORDAM os  Conselheiros  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Pará,

unanimemente, nos termos da Proposta de Decisão do Relator, com fundamento nos arts. 34,
inciso II, parágrafo único e 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, deferir os
registros dos atos abaixo discriminados: 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Processo nº 2017/52838-6: Reforma consubstanciada na Portaria RET nº 0607, de
14/07/2017, em favor do 2º Sargento PM EDSON FÉLIX BRITO DA SILVA, pertencente ao
Quadro de Inativos da PM/PA (Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021);

Processo nº 2019/50527-9: Reforma consubstanciada na Portaria RE nº 2969, de
06/09/2018,  em  favor  do  Coronel  QOPM  PAULO  EDUARDO  MENDES  DE  CAMPOS,
pertencente ao efetivo do Gabinete do Comando Geral da PMPA (Transc. Diário Oficial nº
34.598, de 28/05/2021); 

Processo nº 2019/52071-6: Reforma consubstanciada na Portaria RE nº 3683, de
06/12/2018,  em favor  do  Cabo  PM JEDAIAS GOMES DOS PRAZERES,  pertencente  ao
efetivo  do  23º  Batalhão  de  Polícia  Militar  (Marabá)  (Transc.  Diário  Oficial  nº  34.598,  de
28/05/2021); 

Processo nº 2019/53695-3: Reforma consubstanciada na Portaria RE nº 3798, de
04/12/2018, em favor do 3º Sargento PM GERALDO MARTINS PACHECO, pertencente ao
efetivo do 1º BPM (Transc. Diário Oficial nº 34.598, de 28/05/2021).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de Ordens de Serviço, autorizando o pagamento das jornadas extraordinárias nos diversos
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O  TEN  CEL QOPM  ALEX  GABRIEL GONÇALVES  DA SILVA,  Comandante  do

Batalhão  de  Ações  com  Cães  (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou
referência elogiosa aos Policiais Militares do BAC abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 2° SGT QPPM RG 24746 WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ; CB
QPPM RG 38128 THIAGO DA COSTA BOTELHO; CB QPPM RG 40145 OFFIR RODRIGUES
CARDOSO e SD QPPM RG 43056 MANOEL DE JESUS MELO ANDRÉ NETO.

Como  reconhecimento  dos  esforços  e  resultados  prestados  ao  BAC,  elogio  os
referidos  policiais  militares  por  terem desempenhado  suas  funções  com profissionalismo,
técnica, tirocínio e responsabilidade, obtendo excelentes resultados durante a realização da
Operação BAC nos Bairros, no dia 23 de maio de 2021, na área do 10° BPM, onde após
serem acionados  por  populares  informando  que  um carro  tipo  gol  vermelho  acabara  de
realizar assalto em uma parada de ônibus na  Rod. Augusto Montenegro e seguia sentido
Icoaraci  com três nacionais  dentro,  foi  realizado o  acompanhamento do  veículo e feita  a
interceptação do mesmo com o apoio  das equipes do 10°  BPM e durante a abordagem
policial foi apreendido uma arma de fogo tipo Bereta, a recuperação do veículo que estava
com  registro  de  roubo  e  a  prisão  dos  três  nacionais  responsáveis  pelos  crimes.  Meu

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

reconhecimento  a  estes  policiais  militares  que  demonstraram  elevado  comprometimento,
profissionalismo, iniciativa, integração, responsabilidade e dedicação, elevando o nome desse
Batalhão de Ações com Cães. 

É com grata satisfação e senso de justiça que elogio estes bons profissionais que
devem sempre ser lembrados e reconhecidos por seus superiores, pares e subordinados,
dessa  forma,  elogio  estes  policiais  militares,  rogando  a  Deus  que  abençoe  suas  vidas
profissionais e familiares. Lealdade e Honra! (INDIVIDUAL) (Mem. nº 471/2021-BAC/PMPA).

O CEL QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, Comandante do 4º BPM (Marabá),
no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo
relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao 2º TEN QOPM RG 39764 JEDSON DOS REIS LIMA, CB QPPM RG
37347 JANISON CARVALHO DE SOUSA, CB QPPM RG 40506 WENIS LEAL, CB QPPM RG
40510 ELIEL SILVA OLIVEIRA, CB QPPM RG 40771 JOÃO BATISTA ALENCAR BORGES,
SD QPPM RG 41738 MURILO FREITAS BATISTA,  SD QPPM RG 41698 DANIEL JULIO
BORGES e o SD QPPM RG 41784 IDENE TAVARES ARAÚJO, todos do 4° BPM, por terem
participado ativamente na ocorrência policial do dia 28 de abril do corrente ano, `por volta das
12h30, logrando êxito no cerco do veículo HB20S, de cor branca e placa QVY-5060, que
vinha sendo utilizado nos roubos, e captura de cinco criminosos que tentaram realizar um
roubo na residência de um Bombeiro Militar, no núcleo da Nova Marabá. No interior do veículo
estavam os (05) cinco marginais, reconhecidos pela vítima, e, durante a busca veicular, foi
encontrado (04) quatro aparelhos de celulares, (02) dois revólveres, ambos calibre 38 mm
com numeração raspada e (06) seis munições intactas, (01) uma pistola calibre 380 com (05)
cinco  munições  intactas.  Durante  a  apresentação  na  21ª  Seccional  verificou-se  que  o
motorista  de  aplicativo  Jonaci  dava  apoio  nos  roubos,  os  outros,  Jacsiel,  Luiz,  Gabriel,
possuem ficha criminal pelos crimes de roubo, porte ilegal de arma de fogo, monitoramento
eletrônico da SEAP e o líder do bando Lucas Dias Portela, conhecido como Lukinha, possuía
(03)  mandados  de  prisão  preventiva,  pelos  crimes  de  homicídios,  inclusive  de  um
adolescente. 

É com o dever de justiça e orgulho que elogio a conduta dos Policiais Militares em
tela, que no cumprimento de suas missões, contribuíram de maneira sinérgica, resguardando
a segurança, a credibilidade e a confiança da comunidade local em sua Polícia Militar, e em
razão  de  seus  desempenhos  técnicos  individuais,  e  trabalho  em  equipe,  não  medindo
esforços para que o êxito na ocorrência fosse alcançado, contribuindo assim para o sucesso
das  atividades  de  competência  da  Polícia  Militar  do  Pará.  Suas  atitudes,  não  deixaram
dúvidas do quanto são responsáveis e dedicados em servir a sociedade. Sinto-me orgulhoso,
em conceder  elogio  aos mencionados policiais  militares e que sirva de exemplo para os
demais componentes desta valorosa instituição. Deus os abençoe, guardando a vida de cada
um, nessa árdua missão de preservar a vida e cumprir a lei (COLETIVO) (Nota nº 005/2021 –
4º BPM).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

O MAJ QOPM RG 27287 JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO JUNIOR,
Comandante da  Companhia  Independente de  Polícia  Escolar – CIPOE (Belém), no uso de
suas atribuições legais, conforme previsão do inciso I do Art. 72, 73 e 74 do CEDPM, confere
as referências elogiosas aos policiais militares abaixo elencados, nos seguintes termos:

a) ELOGIO: Ao 2º SGT PM RG 27725 WALBER CAVALCANTE DE SOUZA; CB PM
RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL e SD PM RG 41153 DIOGO SOUZA BENJAMIM.

Por  terem  no  mês  de  março  do  ano  de  2021,  desempenhado  com  dedicação,
profissionalismo  e  dinamismo  enquanto  componentes  das  seções  do  administrativo  que
compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens
emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, enaltecendo
assim a imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o
convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,  contribuindo  e
logrando para o reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Dignos  de  destaque  são  suas  condutas.  Abnegação,  constância,  capacidade
técnico-profissional, solidariedade e patriotismo são virtudes dos Policiais Militares, virtudes
estas que foram plenamente evidenciadas por MAJ QOPM LINDIANY, à época, Comandante
da CIPOE. Dinâmicos e entusiasmados com a profissão, e o amor com que exercem a função
policial militar. Competência essas que decorrem de uma sólida formação moral, de caráter
irrepreensível, de entusiasmos contagiantes e de seus aguçados espíritos de camaradagem. 

Dessa  forma,  percebe-se  o  comprometimento  do  Policial  Militar  enaltecendo  a
imagem desta CIPOE e da Briosa corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual do militar por parte deste Comando.

Que o Espírito Santo siga iluminando seus caminhos e o de suas queridas famílias,
para que a saúde e o sucesso continuem presentes no seu dia a dia condutas possam servir
de norte, seus pares e subordinados. É por dever de justiça que aprovo o presente elogio
(INDIVIDUAL).

b) ELOGIO: Ao CB PM RG 36534 KLEITON LUIZ SILVA DAS NEVES; CB PM RG
38928 MARLÚVIA ROBERTA COUTINHO DE OLIVEIRA e CB PM RG 39003 BASÍLIO PIRES
DA SILVA JUNIOR.

Por  terem  no  mês  de  abril  do  ano  de  2021,  desempenhado  com  dedicação,
profissionalismo  e  dinamismo  enquanto  componentes  das  seções  do  administrativo  que
compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens
emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, enaltecendo
assim a imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o
convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,  contribuindo  e
logrando para o reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Dignos  de  destaque  são  suas  condutas.  Abnegação,  constância,  capacidade
técnico-profissional, solidariedade e patriotismo são virtudes dos Policiais Militares, virtudes
estas que foram plenamente evidenciadas por MAJ QOPM LINDIANY, à época, Comandante
da CIPOE. Dinâmicos e entusiasmados com a profissão, e o amor com que exercem a função
policial militar. Competência essas que decorrem de uma sólida formação moral, de caráter
irrepreensível, de entusiasmos contagiantes e de seus aguçados espíritos de camaradagem. 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

Dessa  forma,  percebe-se  o  comprometimento  do  Policial  Militar  enaltecendo  a
imagem desta CIPOE e da Briosa corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual do militar por parte deste Comando.

Que o Espírito Santo siga iluminando seus caminhos e o de suas queridas famílias,
para que a saúde e o sucesso continuem presentes no seu dia a dia condutas possam servir
de norte, seus pares e subordinados. É por dever de justiça que aprovo o presente elogio
(INDIVIDUAL).

c) ELOGIO: Ao 2º SGT PM RG 24619 JOSÉ IOMAR DE SOUZA; CB PM RG 32767
MANOEL  DE  JESUS  BORGE  DA  SILVA  e  CB  PM  RG  39323  JOSUÉ  TEIXEIRA
BITTENCOURT.

Por  terem  no  mês  de  maio  do  ano  de  2021,  desempenhado  com  dedicação,
profissionalismo  e  dinamismo  enquanto  componentes  das  seções  do  administrativo  que
compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens
emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, enaltecendo
assim a imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o
convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,  contribuindo  e
logrando para o reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Dignos  de  destaque  são  suas  condutas.  Abnegação,  constância,  capacidade
técnico-profissional, solidariedade e patriotismo são virtudes dos Policiais Militares, virtudes
estas que foram plenamente evidenciadas por MAJ QOPM LINDIANY, à época, Comandante
da CIPOE. Dinâmicos e entusiasmados com a profissão, e o amor com que exercem a função
policial militar. Competência essas que decorrem de uma sólida formação moral, de caráter
irrepreensível, de entusiasmos contagiantes e de seus aguçados espíritos de camaradagem. 

Dessa  forma,  percebe-se  o  comprometimento  do  Policial  Militar  enaltecendo  a
imagem desta CIPOE e da Briosa corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual do militar por parte deste Comando.

Que o Espírito Santo siga iluminando seus caminhos e o de suas queridas famílias,
para que a saúde e o sucesso continuem presentes no seu dia a dia condutas possam servir
de norte, seus pares e subordinados. É por dever de justiça que aprovo o presente elogio
(INDIVIDUAL).

d) ELOGIO: Ao 3º SGT PM RG 27585 GONÇALO MONTEIRO BARATA; CB PM RG
38935 HERNANDES GOMES DE SOUSA e CB PM RG 38906 HEROD ADRIEL MARQUES
DA COSTA.

Por terem, no mês de março do ano de 2021, com dedicação, profissionalismo e
dinamismo  enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os  quais  compõem  as
atividades-fim da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Sendo assim, os referidos policiais militares são dignos de elogios e com sentimento
de justiça que enobreço as ações dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada
das decisões, bravos militares, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia
Militar do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e
que suas nobres condutas possam servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de
justiça que aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL).

e) ELOGIO: Ao 3º SGT PM RG 27585 GONÇALO MONTEIRO BARATA; CB PM RG
39249 JULLYANA EVELYNE’S PANTOJA SALDANHA e SD PM RG 41038 DIEGO FRANÇA
DOS SANTOS.

Por  terem,  no mês de abril  do ano de 2021,  com dedicação,  profissionalismo e
dinamismo  enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os  quais  compõem  as
atividades-fim da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Sendo assim, os referidos policiais militares são dignos de elogios e com sentimento
de justiça que enobreço as ações dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada
das decisões, bravos militares, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia
Militar do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e
que suas nobres condutas possam servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de
justiça que aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL).

f) ELOGIO: Ao 3º SGT PM RG 24548 WILLIAMS FREITAS NASCIMENTO; CB PM
RG 38982 ALLOF THAYRO SOUZA PALHANO e SD PM RG 42400 JONOERONDI DA SILVA
SOUZA.

Por terem, no mês de maio do ano de 2021, com dedicação,  profissionalismo e
dinamismo  enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os  quais  compõem  as
atividades-fim da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando.

Sendo assim, os referidos policiais militares são dignos de elogios e com sentimento
de justiça que enobreço as ações dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada
das decisões, bravos militares, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia
Militar do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e
que suas nobres condutas possam servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de
justiça que aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL).

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 102, de 28 MAIO 2021

O TEN CEL QOPM ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, Chefe do Centro de
Veteranos e Pensionistas da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, consignou
referência elogiosa aos Policiais Militares abaixo relacionados, pertencentes ao efetivo do
CVP (Sede), nos seguintes termos: 

ELOGIO:  MAJ QOPM RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, SUB TEN PM RR
SILVANA DE SOUSA CARVALHO, 1º SGT PM RR LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA, 1º
SGT PM  RAIMUNDO  SÉRGIO  DO  NASCIMENTO  SOUSA,  3º  SGT  PM  MOISÉS  DOS
SANTOS CHAVES; CB PM RR MARIA DE NAZARÉ NEGRÃO DE ANDRADE, CB PM SARA
DANTAS  DE  SOUZA,  CB  PM  JOSÉ  AFONSO  ALMEIDA  PINTO  JÚNIOR,  CB  PM
ANDERSON CLEY DA SILVA BEZERRA e CB PM ALEXANDER KYUSHIMA. 

É com grande satisfação que elogio os mencionados Policiais Militares por terem
desempenhado  suas  funções,  nas  esferas  de  suas  atribuições,  com  profissionalismo,
responsabilidade e comprometimento por ocasião do evento alusivo à inauguração do novo
prédio do Centro de Veteranos e Pensionistas, no dia 25 de maio de 2021, no Complexo do
Comando Geral da PMPA, tornando o evento brilhante. Meu reconhecimento a estes bons
profissionais,  que com desprendimento e foco consolidaram a necessidade de destacar e
valorizar suas condutas para servirem de exemplo aos pares e subordinados. 

Dessa forma, é por dever de justiça que elogio estes excelentes policiais militares,
rogando a Deus que abençoe suas vidas profissionais e familiares (INDIVIDUAL).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  29179  JEANDERSON  DA SILVA SARAIVA,  Chefe  do
Escritório  de  Projetos  da  PMPA –  EPPM  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
consignou referência elogiosa a Policial Militar abaixo, nos seguintes termos:

ELOGIO:  A 3º SGT PM RG 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA, pelos 25 (vinte e
cinco) anos de efetivo serviços dedicados a esta Polícia Militar. É com dever de justiça que
formalizo  a  presente  referência  elogiosa  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados.  Profissional  dedicada  que  ao  longo  de  sua  carreira  demonstrou  alto  grau  de
responsabilidade, profissionalismo e competência, tendo abdicado inúmeras vezes de seus
momentos de folga em prol da segurança pública de nosso Estado. No desempenho de suas
atividades conquistou o respeito e admiração de seus superiores, pares e subordinados.

Agradecemos  imensamente  vosso  empenho,  e  desejamos  sucesso  nessa  nova
jornada que se inicia com sua transferência para a Reserva Remunerada da PMPA (Nota Nº
078/2021 - EPPM).

ASSINA:

JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO – TEN CEL QOPM RG 20142
Fiscal Administrativo do QCG

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 29 DE MAIO DE 2021 (SÁBADO)
	SERVIÇO PARA O DIA 30 DE MAIO DE 2021 (DOMINGO)
	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE MAIO DE 2021 (SEGUNDA-FEIRA)

